ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«CAHKT-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИTET»

(СПбГУ)

02.11.2024                     № 11/7/18-02-5
________________________________________________        _____________________________________________________

ПРОТОКОЛ

заседания научной комиссии

по междисциплинарным исследованиям

в области естественных и гуманитарных наук

Санкт-Петербургского государственного университета

Участвовали 7 из 9 членов научной комиссии по междисциплинарным

исследованиям в области естественных и гуманитарных наук.

Председатель научной комиссии: Пушкина Д. Б., доцент Кафедры проблем

междисциплинарного синтеза в области социальных и гуманитарных наук.

Члены научной комиссии:

Белых А. А., заведующий Лабораторией актуальной истории Института

общественных наук федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Российская академия народного хозяйства и

государственной службы при Президенте Российской Федерации»;

Двинятина Ж. Р., старший преподаватель Кафедры междисциплинарных

исследований и практик в области искусств;

Малышкин Е. В., профессор Кафедры теории и методики преподавания искусств

и гуманитарных наук;

Панченко Д. В., доцент Кафедры проблем междисциплинарного синтеза в

области социальных и гуманитарных наук;

Петренко А. В., директор ООО «Исследовательская Компания «Грифон-

Эксперт»;

Попов А. А., научный сотрудник Научного отдела Государственного

мемориального музея обороны и блокады Ленинграда «Институт истории обороны и

блокады Ленинграда»;

Секретарь научной комиссии: Егодурова О. С., ведущий специалист Отдела

внутренних научных заказов.

Заседание проведено в заочном формате.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рекомендации сборника материалов конференций для публикации в издательстве

СПбГУ.

2

РЕАЛИЗАЦИЯ ПУНКТОВ ПОВЕСТКИ:

1. На основании поручения начальника Управления научных исследований (РК

№ 20-05-398 от 10.08.2023) научная комиссия рассмотрела, провела экспертизу

рукописи сборника «Студенческие Смольные чтения 2022–2023: Сборник материалов

конференций» и подготовила рекомендацию (Приложение).

Председатель научной комиссии                                                                      Д. Б. Пушкина

Секретарь научной комиссии                                                                         О. С. Егодурова

Приложение к Протоколу

от 02.11.2024 № 11/7/18-02-5

РЕКОМЕНДАЦИЯ

по результатам экспертизы сборника

«Студенческие Смольные чтения 2022–2023: Сборник материалов конференций»

Научная комиссия по междисциплинарным исследованиям в области естественных и

гуманитарных наук, провела экспертизу сборника «Студенческие Смольные чтения 2022–

2023: Сборник материалов конференций».

Научная комиссия отмечает, что представленный к печати сборник «Студенческие

Смольные чтения 2022–2023: Сборник материалов конференций» отражает большой труд

большого числа людей – авторов статей, организаторов, составителей, рецензентов.

Результат впечатляет широтой тем, многообразием материала.

Все статьи рассматривались профессиональными рецензентами, да и положенные в их

основу доклады были допущены на основе конкурсного отбора представленных тезисов.

Представляется, что сборник заслуживает публикации не только как уместное и

справедливое поощрение его участников, но и как интересная, полезная книга.

Заключение: сборник «Студенческие Смольные чтения 2022–2023: Сборник материалов

конференций» рекомендуется к публикации в издательстве СПбГУ с некоторыми

замечаниями членов научной комиссии:

 не рекомендуется к публикации статья «Терапевтизация женского нарратива о

романтическом расставании: абьюз, языки любви и рефлексия», так как к

социологическому исследованию в виде глубинного интервью как качественному

методу не имеет отношения;

 не рекомендуется к публикации статья «Оказание поддержки малому и среднему

бизнесу со стороны государства во время пандемии: кроссрегиональный анализ»,

которая получила очень убедительную отрицательную рецензию и две

положительных рецензии;

 не рекомендуется к публикации статья «Трансформация культуры участия

градозащитного общественного движения в Санкт-Петербурге (на примере

сообщества «Домики и Домишки»)», так как статья малосодержательна, основной

тезис невнятен, у авторов не хватает специфических знаний;

 рекомендуется скорректировать список рецензентов на первой странице рукописи, с

учетом вышеизложенных замечаний;

 стоит еще раз внимательно проверить формальное описание сборника. Поскольку

его материалы отражают доклады, произнесенные на двух конференциях, следует,

по-видимому, заменить Conference на Conferences; следует обозначить пробел

между St. и Petersburg.

	Протокол НК
	Приложение Рекомендация